
4 8.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

SEZIONE I

ATTI DI PROGRAMMAZIONE

CONSIGLIO REGIONALE
- Deliberazioni

DELIBERAZIONE 31 luglio 2018, n. 75

Documento di economia e finanza regionale 
(DEFR) 2018 - Sezione programmatoria. Integra-
zione della nota di aggiornamento (deliberazione 20 
dicembre 2017, n. 97) ai sensi dell’articolo 8, comma 
5 bis, della legge regionale 7 gennaio 2015, n. 1 (Di-
sposizioni in materia di programmazione economica 
e finanziaria regionale e relative procedure contabili. 
Modifiche alla l.r. 20/2008).

IL CONSIGLIO REGIONALE

Visti:
- il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 (Dispo-

sizioni integrative e correttive del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n.118 recante disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42);

- la legge regionale 7 gennaio 2015, n. 1 (Disposizioni 
in materia di programmazione economica e finanziaria 
regionale e relative procedure contabili. Modifiche alla 
l.r. 20/2008);

il programma di governo 2015 - 2020, approvato dal 
Consiglio regionale con risoluzione 30 giugno 2015, n. 
1;

- la risoluzione 15 marzo 2017, n. 47, con la quale il 
Consiglio regionale ha approvato il programma regionale 
di sviluppo (PRS) 2016 - 2020;

- la deliberazione 27 settembre 2017, n. 77, con la 
quale il Consiglio regionale ha approvato il documento 
di economia e finanza regionale (DEFR) 2018; 

- la deliberazione 20 dicembre 2017, n. 97, con 
la quale il Consiglio regionale ha approvato la nota di 
aggiornamento al documento di economia e finanza 
regionale (DEFR) 2018;

Visto il DEFR 2018 - Sezione programmatoria. Inte-
grazione della nota di aggiornamento (del. c.r. 97/2017) 
ai sensi dell’articolo 8, comma 5 bis, della l.r. 1/2015 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 
(Allegato A);

Considerato che, ai sensi dell’articolo 8, comma 5 
bis, della l.r. 1/2015 la sezione del DEFR a contenuto 
programmatorio di cui al comma 2 del medesimo articolo 

può essere aggiornata nel corso dell’anno di riferimento, 
in parti colare contestualmente all’approvazione delle 
leggi di variazione del bilancio;

Vista la legge regionale 20 luglio 2018, n. 38 (Bilan-
cio di previsione finanziario 2018 - 2020. Prima va-
riazione);

Visto il parere favorevole della Commissione regio-
nale per le pari opportunità, espresso nella seduta del 5 
luglio 2018;

Visto il parere favorevole del Consiglio delle 
autonomie locali, espresso nella seduta del 16 luglio 
2018;

Visto il parere favorevole della Conferenza per-
manente delle autonomie sociali, espresso nella seduta 
del 19 luglio 2018;

Visti i pareri favorevoli di merito, per gli aspetti di 
com petenza, delle commissioni consiliari permanenti 
Quarta, Seconda, e Terza, espressi rispettivamente nelle 
sedute dell’11, 18 e 19 luglio 2018;

Viste altresì:
- la deliberazione 21 dicembre 2016, n.102, con 

la quale il Consiglio regionale ha approvato la nota di 
aggiornamento al DEFR 2017 contenente il piano di 
razionalizzazione delle società partecipate;

- la deliberazione 25 ottobre 2017, n. 84, con la quale 
il piano sopra indicato è stato revisionato ai sensi del 
decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175;

- la deliberazione 30 gennaio 2018, n. 5, e relativo 
allegato (Allegato A), che in merito alla Società Terme 
di Montecatini S.p.A. ha prorogato al 31 maggio 2018 
il termine per la pubblicazione del bando per la cessione 
delle quote di partecipazione;

Preso atto che successivamente all’approvazione dei 
suddetti atti si sono registrate le seguenti novità:

- la manifestazione di interesse da parte di INVIMIT 
per l’acquisto della proprietà di 3 asset immobiliari 
(Terme Tamerici, Terme Leopoldine, Istituto Grocco) 
pervenuta alla società con nota del 28 giugno 2018;

- la manifestazione di interesse relativa all’intero 
complesso immobiliare proveniente da VIRI INVEST 
del 25 giugno 2018;

- l’interesse per la locazione, cessione di lunga durata 
o acquisto dello stabilimento termale “Leopoldine” 
formalizzato dalla società QUADRATEC S.r.l. del 29 
giugno 2018;

Ritenuto quindi opportuno posticipare il termine di 
pubblicazione del bando di cessione delle quote della 
Società Terme di Montecatini S.p.A. dal 31 maggio 2018 



58.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

al 28 settembre 2018 al fine di consentire di operare 
tutte le azioni necessarie per procedere all’effettiva 
valutazione di quanto sopra riportato per valorizzare la 
società e conseguentemente la quota di partecipazione 
regionale;

Considerato che, ai sensi di quanto previsto dal 
decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 126 (Disposizioni 
integrative e correttive del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 4), con il DEFR si approvano anche gli 
indirizzi agli enti strumentali e alle società controllate e 
partecipate;

Ritenuto pertanto:
- di procedere contestualmente alla modifica della del. 

c.r. 5/2018, e relativo allegato (Allegato A), che in merito 
alla Società Terme di Montecatini S.p.A. ha prorogato 
al 31 maggio 2018 il termine per la pubblicazione del 
bando di gara;

- di sostituire l’Allegato A della del. c.r. 5/2018 con 
l’Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

DELIBERA

1. di approvare la nota di aggiornamento al documento 
di economia e finanza regionale (DEFR) 2018 - Sezione 
programmatoria. Integrazione della nota di aggiornamento 
(del. c.r. 97/2017) ai sensi dell’articolo 8, comma 5 bis, 
della l.r. 1/2015 quale parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione (Allegato A);

2. procedere contestualmente, per le motivazioni di 
cui in narrativa, alla modifica della propria deliberazione 
30 gennaio 2018, n. 5: (Società partecipate dalla Regione 
Toscana. Modifiche al piano di razionalizzazione approvato 

con deliberazione del Consiglio regionale 25 ottobre 
2017, n. 84 “Piano straordinario di razionalizzazione delle 
società partecipate dalla Regione Toscana. Revisione/
adozione ai sensi del decreto legislativo 16 giugno 2017, 
n. 100 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 19 agosto 2016, n. 175, recante testo unico 
in materia di società a partecipazione pubblica”)”. 
posticipando il termine di pubblicazione del bando di 
cessione delle quote della Società Terme di Montecatini 
S.p.A. dal 31 maggio 2018 al 28 settembre 2018 al fine 
di consentire di operare tutte le azioni necessarie per 
procedere all’effettiva valutazione di quanto riportato in 
narrativa per valorizzare la società e conseguentemente 
la quota di partecipazione regionale.

3. di sostituire l’Allegato A della del. c.r. 5/2018 con 
l’Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente 
atto.

Il presente atto è pubblicato integralmente, compresi 
gli allegati A e B, sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Toscana ai sensi dell’articolo 4, comma, 1 della l.r. 
23/2007 e nella banca dati degli atti del Consiglio 
regionale ai sensi dell’articolo 18, comma 1, della 
medesima l.r. 23/2007.

IL CONSIGLIO REGIONALE APPROVA

con la maggioranza prevista dall’articolo 26 dello 
Statuto.

La Presidente
Lucia De Robertis

I Segretari
Marco Casucci

Antonio Mazzeo

SEGUONO ALLEGATI



6 8.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

 



78.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

Indice generale 
 ..............................................................................

 .....................................................................

 ...............................................................................

 ........................

 ................................................

 ............................................................................................

 ..........................................................................................

 ........................................................

 ......................................................................................................................

 .....................................................................................

 ...................................................................................

.....................................................................................................

 .............................................................

 .....................................................................................................

 ..................................

 ...................................................................................................................................

 ...........................................................................................

 ........................................................................................................

 ......................................................................................

 ....................................................................................................................

 .......................................................................................................................

 .....................................................

 .......................................................................................................

 .....

Tabella Riepilogativa delle risorse (in mln di euro) .............................................................................

 



8 8.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35



98.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35



10 8.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35



118.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

 
Progetto regionale Missione Programma 2018 2019 2020 

1. Interventi per lo 
sviluppo della piana 
fiorentina 

00500: Tutela e 
valorizzazione dei beni e 
delle attività culturali 

00501: Valorizzazione dei 
beni di interesse storico 1,0 0,0 0,0 

00800: Assetto del 
territorio ed edilizia 
abitativa 

00801: Urbanistica e assetto 
del territorio 1,9 0,0 0,0 

01000: Trasporti e diritto 
alla mobilità 

01002: Trasporto pubblico 
locale 2,5 2,5 0,0 

01005: Viabilità e 
infrastrutture stradali 1,2 0,4 0,0 

01006: Politica regionale 
unitaria per i trasporti e il 
diritto alla mobilità (solo per 
le Regioni) 

0,0 0,0 75,0 

01600: Agricoltura, 
politiche agroalimentari e 
pesca 

01601: Sviluppo del settore 
agricolo e del sistema 
agroalimentare 

0,0 0,0 0,0 

01603: Politica regionale 
unitaria per l'agricoltura, i 
sistemi agroalimentari, la 
caccia e la pesca (solo per 
le Regioni) 

0,3 0,4 0,4 

01700: Energia e 
diversificazione delle 
fonti energetiche 

01702: Politica regionale 
unitaria per l'energia e la 
diversificazione delle fonti 
energetiche (solo per le 
Regioni) 

2,6 2,7 1,7 

01800: Relazioni con le 
altre autonomie 
territoriali e locali 

01802: Politica regionale 
unitaria per le relazioni 
finanziarie con le altre 
autonomie territoriali (solo 
per le Regioni) 

1,8 3,0 2,1 

TOTALE 11,2 9,0 79,2 

 
 
 



12 8.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35



138.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

 
 



14 8.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

Progetto regionale Missione Programma 2018 2019 2020 

2. Politiche per il mare 
per l'Elba e l'Arcipelago 
Toscano 

00900: Sviluppo 
sostenibile e tutela del 
territorio e dell'ambiente 

00906: Tutela e 
valorizzazione delle risorse 
idriche 

0,0 0,0 0,0 

01000: Trasporti e diritto 
alla mobilità 

01003: Trasporto per vie 
d'acqua 16,6 16,6 16,3 

01004: Altre modalità di 
trasporto 0,9 0,9 0,9 

01600: Agricoltura, 
politiche agroalimentari e 
pesca 

01602: Caccia e pesca 0,1 0,0 0,0 

01603: Politica regionale 
unitaria per l'agricoltura, i 
sistemi agroalimentari, la 
caccia e la pesca (solo per 
le Regioni) 

9,6 2,9 2,8 

01900: Relazioni 
internazionali 

01902: Cooperazione 
territoriale (solo per le 
Regioni) 

64,1 52,5 36,1 

TOTALE 91,3 72,9 56,2 



158.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35



16 8.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35



178.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35



18 8.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

Progetto regionale Missione Programma 2018 2019 2020 

3. Politiche per la 
montagna e per le aree 
interne 

00900: Sviluppo 
sostenibile e tutela del 
territorio e dell'ambiente 

00901: Difesa del suolo 5,8 4,4 2,0 

 

01600: Agricoltura, 
politiche agroalimentari e 
pesca 

01601: Sviluppo del settore 
agricolo e del sistema 
agroalimentare 

10,1 0,0 0,0 

 01602: Caccia e pesca 1,8 0,1 0,0 

 

01603: Politica regionale 
unitaria per l'agricoltura, i 
sistemi agroalimentari, la 
caccia e la pesca (solo per 
le Regioni) 

3,1 4,5 4,5 

TOTALE 20,7 8,9 6,5 

 
 



198.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

 

 



20 8.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35



218.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35



22 8.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35



238.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35



24 8.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35



258.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

Progetto regionale Missione Programma 2018 2019 2020 

4. Grandi attrattori 
culturali, promozione 
del sistema delle arti e 
degli istituti culturali 

00500: Tutela e 
valorizzazione dei beni e 
delle attività culturali 

00501: Valorizzazione dei 
beni di interesse storico 2,0 0,0 0,0 

00502: Attività culturali e 
interventi diversi nel settore 
culturale 

28,4 6,3 6,3 

00503: Politica regionale 
unitaria per la tutela dei beni 
e delle attività culturali (solo 
per le Regioni) 

8,7 10,2 4,2 

TOTALE 39,1 16,5 10,5 

 



26 8.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

 

 



278.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

   



28 8.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35



298.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

 

Progetto regionale Missione Programma 2018 2019 2020 

5. Agenda digitale, 
banda ultra larga, 
semplificazione e 
collaborazione 

00100: Servizi 
istituzionali,  generali e di 
gestione 

00108: Statistica e sistemi 
informativi 10,2 11,1 8,0 

01300: Tutela della 
salute 

01301: Servizio sanitario 
regionale - finanziamento 
ordinario corrente per la 
garanzia dei LEA 

7,3 7,3 7,3 

01307: Ulteriori spese in 
materia sanitaria 0,0 2,6 0,0 

01400: Sviluppo 
economico e 
competitività 

01404: Reti e altri servizi di 
pubblica utilità 1,2 0,0 0,0 

01405: Politica regionale 
unitaria per lo sviluppo 
economico e la competitività 
(solo per le Regioni) 

10,9 11,1 11,6 

01600: Agricoltura, 
politiche agroalimentari e 
pesca 

01603: Politica regionale 
unitaria per l'agricoltura, i 
sistemi agroalimentari, la 
caccia e la pesca (solo per 
le Regioni) 

0,6 0,9 0,9 

TOTALE 30,2 32,9 27,8 

 
 
 
 



30 8.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

ntare 



318.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35



32 8.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

Progetto regionale Missione Programma 2018 2019 2020 

6. Sviluppo rurale ed 
agricoltura di qualità 

00100: Servizi 
istituzionali,  generali e di 
gestione 

00102: Segreteria generale 0,0 0,0 0,0 

01600: Agricoltura, 
politiche agroalimentari e 
pesca 
  

01601: Sviluppo del settore 
agricolo e del sistema 
agroalimentare 

4,9 0,7 0,7 

01603: Politica regionale 
unitaria per l'agricoltura, i 
sistemi agroalimentari, la 
caccia e la pesca (solo per 
le Regioni) 

10,3 15,2 15,2 

TOTALE 15,2 15,8 15,9 



338.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

 
 
 

 



34 8.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

Progetto regionale Missione Programma 2018 2019 2020 

7. Rigenerazione e 
riqualificazione urbana 

01200: Diritti sociali, 
politiche sociali e 
famiglia 

01210: Politica regionale 
unitaria per i diritti sociali e 
la famiglia  (solo per le 
Regioni) 

18,2 
 11,8 2,3 

01600: Agricoltura, 
politiche agroalimentari e 
pesca 

01601: Sviluppo del settore 
agricolo e del sistema 
agroalimentare 

1,3 0,0 0,0 

01800: Relazioni con le 
altre autonomie 
territoriali e locali 

01802: Politica regionale 
unitaria per le relazioni 
finanziarie con le altre 
autonomie territoriali (solo 
per le Regioni) 

7,3 2,3 3,1 

TOTALE 26,8 14,0 5,4 



358.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35



36 8.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

 
 

 regionale in materia di difesa dal rischio idraulico 
e tutela dei corsi d'acqua e sua applicazione.



378.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

Progetto regionale Missione Programma 2018 2019 2020 

8. Assetto 
idrogeologico e 
adattamento ai 
cambiamenti climatici 

00900: Sviluppo 
sostenibile e tutela del 
territorio e dell'ambiente 

00901: Difesa del suolo 33,5 15,8 5,7 

00904: Servizio idrico 
integrato 0,1 0,0 0,0 

00905: Aree protette, parchi 
naturali, protezione 
naturalistica e forestazione 

0,8 0,6 0,6 

00906: Tutela e 
valorizzazione delle risorse 
idriche 

0,1 0,1 0,0 

00909: Politica regionale 
unitaria per lo sviluppo 
sostenibile e la tutela del 
territorio e l'ambiente (solo 
per le Regioni) 

0,0 0,1 0,1 

01100: Soccorso civile 01101: Sistema di 
protezione civile 3,9 3,7 3,7 

01600: Agricoltura, 
politiche agroalimentari e 
pesca 

01603: Politica regionale 
unitaria per l'agricoltura, i 
sistemi agroalimentari, la 
caccia e la pesca (solo per 
le Regioni) 

0,7 1,0 1,0 

TOTALE 39,1 21,2 11,0 



38 8.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35



398.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

Progetto regionale Missione Programma 2018 2019 2020 

9. Governo del 
territorio 
  

00800: Assetto del 
territorio ed edilizia 
abitativa 

00801: Urbanistica e assetto 
del territorio 0,9 0,4 0,2 

01400: Sviluppo 
economico e 
competitività 

01401: Industria,  PMI e 
Artigianato 0,1 0,0 0,0 

TOTALE 1,0 0,4 0,2 



40 8.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

 
 
 
 



418.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35



42 8.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35



438.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

 
 

Progetto regionale Missione Programma 2018 2019 2020 

10. Consolidamento 
della produttività e 
competitività delle 
imprese, promozione e 
internazionalizzazione 
del sistema produttivo 

00700: Turismo 00701: Sviluppo e la 
valorizzazione del turismo 1,5 0,0 0,0 

01400: Sviluppo 
economico e 
competitività 

01401: Industria,  PMI e 
Artigianato 2,1 0,1 0,1 

01405: Politica regionale 
unitaria per lo sviluppo 
economico e la 
competitività (solo per le 
Regioni) 

33,4 28,7 18,9 

TOTALE 37,0 28,8 19,1 



44 8.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

 



458.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35



46 8.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35



478.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

Progetto regionale Missione Programma 2018 2019 2020 

11. Politiche per il 
diritto e la dignità del 
lavoro 

00100: Servizi 
istituzionali,  generali e di 
gestione 

00103: Gestione 
economica, finanziaria,  
programmazione, 
provveditorato 

6,0 0,0 0,0 

00400: Istruzione e diritto 
allo studio 

00402: Altri ordini di 
istruzione non universitaria 0,1 0,0 0,0 

01200: Diritti sociali, 
politiche sociali e 
famiglia 

01210: Politica regionale 
unitaria per i diritti sociali e 
la famiglia  (solo per le 
Regioni) 

1,4 0,8 0,9 

01500: Politiche per il 
lavoro e la formazione 
professionale 

01501: Servizi per lo 
sviluppo del mercato del 
lavoro 

8,0 0,0 0,0 

01502: Formazione 
professionale 1,1 0,7 1,4 

01503: Sostegno 
all'occupazione 2,4 0,0 0,0 

01504: Politica regionale 
unitaria per il lavoro e la 
formazione professionale 
(solo per le Regioni) 

58,3 54,2 29,4 

TOTALE 77,2 55,7 31,7 



48 8.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

 

 

 

 

 



498.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35



50 8.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35



518.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

 
 

Progetto regionale Missione Programma 2018 2019 2020 

12. Successo 
scolastico e formativo 

00400: Istruzione e diritto 
allo studio 

00401: Istruzione 
prescolastica 4,4 0,0 0,0 

00402: Altri ordini di 
istruzione non universitaria 25,6 3,1 0,0 

00406: Servizi ausiliari 
all'istruzione 6,1 0,0 0,0 

00408: Politica regionale 
unitaria per l'istruzione e il 
diritto allo studio (solo per le 
Regioni) 

1,7 8,6 2,4 

01200: Diritti sociali, 
politiche sociali e 
famiglia 

01210: Politica regionale 
unitaria per i diritti sociali e 
la famiglia  (solo per le 
Regioni) 

9,4 5,8 5,9 

01500: Politiche per il 
lavoro e la formazione 
professionale 

01501: Servizi per lo 
sviluppo del mercato del 
lavoro 

0,1 0,1 0,0 

01502: Formazione 
professionale 34,4 37,9 24,8 

01504: Politica regionale 
unitaria per il lavoro e la 
formazione professionale 
(solo per le Regioni) 

24,6 25,4 13,9 

TOTALE 106,3 80,9 47,1 

 
 

 
 
 
 
 



52 8.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

 



538.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35



54 8.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

del

Progetto regionale Missione Programma 2018 2019 2020 

13. Contrasto ai 
cambiamenti climatici ed 
economia circolare 

00900: Sviluppo sostenibile 
e tutela del territorio e 
dell'ambiente 

00902: Tutela, valorizzazione e 
recupero ambientale 5,9 4,9 5,9 

00904: Servizio idrico integrato 0,2 0,0 0,0 

01700: Energia e 
diversificazione delle fonti 
energetiche 

01701: Fonti energetiche 8,9 8,0 8,0 

01702: Politica regionale 
unitaria per l'energia e la 
diversificazione delle fonti 
energetiche (solo per le 
Regioni) 

24,1 27,4 13,5 

TOTALE 39,1 40,4 27,4 



558.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35



56 8.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35



578.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

 

 

 



58 8.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

 

 

 

 
 

 

 



598.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

Progetto regionale Missione Programma 2018 2019 2020 

14. Ricerca, sviluppo e 
innovazione 

00400: Istruzione e diritto 
allo studio 

00402: Altri ordini di 
istruzione non universitaria 1,3 2,9 0,0 

00408: Politica regionale 
unitaria per l'istruzione e il 
diritto allo studio (solo per le 
Regioni) 

1,8 0,0 0,0 

01300: Tutela della 
salute 

01301: Servizio sanitario 
regionale - finanziamento 
ordinario corrente per la 
garanzia dei LEA 

3,2 3,2 3,2 

01305: Servizio sanitario 
regionale - investimenti 
sanitari 

0,0 1,5 0,0 

01308: Politica regionale 
unitaria per la tutela della 
salute  (solo per le Regioni) 

0,1 0,0 0,0 

01400: Sviluppo 
economico e 
competitività 

01401: Industria,  PMI e 
Artigianato 2,4 0,0 0,0 

01403: Ricerca e 
innovazione 5,4 19,8 10,8 

01405: Politica regionale 
unitaria per lo sviluppo 
economico e la competitività 
(solo per le Regioni) 

102,7 64,0 50,5 

01500: Politiche per il 
lavoro e la formazione 
professionale 

01504: Politica regionale 
unitaria per il lavoro e la 
formazione professionale 
(solo per le Regioni) 

3,1 4,1 4,2 

TOTALE 120,2 95,6 68,7 



60 8.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35



618.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



62 8.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35



638.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35



64 8.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

Progetto regionale Missione Programma 2018 2019 2020 

15. Grandi 
infrastrutture regionali 
e nazionali, 
accessibilità e mobilità 
integrata 

00900: Sviluppo 
sostenibile e tutela del 
territorio e dell'ambiente 

00901: Difesa del suolo 0,1 0,0 0,0 

00908: Qualità dell'aria e 
riduzione dell'inquinamento 1,2 0,0 0,0 

01000: Trasporti e diritto 
alla mobilità 
 

01001: Trasporto ferroviario 289,4 287,7 291,0 

01002: Trasporto pubblico 
locale 329,3 332,7 319,1 

01003: Trasporto per vie 
d'acqua 6,8 9,5 21,3 

01004: Altre modalità di 
trasporto 4,6 1,8 0,2 

01005: Viabilità e 
infrastrutture stradali 28,4 8,2 6,5 

01006: Politica regionale 
unitaria per i trasporti e il 
diritto alla mobilità (solo per 
le Regioni) 

2,7 5,3 3,3 

TOTALE 662,6 645,2 641,3 

 
 



658.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

 
 



66 8.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

 

 

 

 



678.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35



68 8.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35



698.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

Progetto regionale Missione Programma 2018 2019 2020 

16. Giovanisì 

00100: Servizi 
istituzionali,  generali e di 
gestione 

00108: Statistica e sistemi 
informativi 0,5 0,5 0,5 

00400: Istruzione e diritto 
allo studio 

00404: Istruzione 
universitaria 44,1 14,0 14,0 

00600: Politiche 
giovanili, sport e tempo 
libero 

00601: Sport e tempo libero 1,3 0,0 0,0 

00602: Giovani 3,5 2,2 2,0 

01200: Diritti sociali, 
politiche sociali e 
famiglia 

 
01210: Politica regionale 
unitaria per i diritti sociali e 
la famiglia  (solo per le 
Regioni) 

 
15,3 

 
21,6 

 
8,5 

01500: Politiche per il 
lavoro e la formazione 
professionale 

 
01504: Politica regionale 
unitaria per il lavoro e la 
formazione professionale 
(solo per le Regioni) 

 
2,8 

 
2,9 

 
2,0 

TOTALE 67,4 41,2 27,1 



70 8.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35



718.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

 
 

 

 

 

 
 



72 8.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

 

- -

Progetto regionale Missione Programma 2018 2019 2020 

17. Lotta alla povertà e 
inclusione sociale 

01200: Diritti sociali, 
politiche sociali e 
famiglia 

01206: Interventi per il diritto 
alla casa 4,5 0,0 0,0 

01207: Programmazione e 
governo della rete dei 
servizi sociosanitari e sociali 

10,4 0,1 0,0 

01208: Cooperazione e 
associazionismo 0,2 0,0 0,0 

01210: Politica regionale 
unitaria per i diritti sociali e 
la famiglia  (solo per le 
Regioni) 

8,7 9,4 1,3 

01300: Tutela della 
salute 

01301: Servizio sanitario 
regionale - finanziamento 
ordinario corrente per la 
garanzia dei LEA 

3,0 3,0 3,0 

TOTALE 26,8 12,5 4,3 



738.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35



74 8.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

 



758.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

 

 

 
 
 

 
 
 
 

 

 



76 8.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

 



778.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

 



78 8.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

 

Progetto regionale Missione Programma 2018 2019 2020 

18. Tutela dei diritti civili 
e sociali 

01200: Diritti sociali, 
politiche sociali e famiglia 

 
01201: Interventi per 
l'infanzia e  i minori e per 
asili nido 

 
1,0 

 
0,2 

 
0,1 

01202: Interventi per la 
disabilità 1,7 0,5 0,5 

01204: Interventi per i 
soggetti a rischio di 
esclusione sociale 

1,6 0,0 0,0 

01205: Interventi  per le 
famiglie 6,1 1,0 0,0 

01207: Programmazione e 
governo della rete dei servizi 
sociosanitari e sociali 

1,3 0,0 0,0 

01210: Politica regionale 
unitaria per i diritti sociali e la 
famiglia  (solo per le 
Regioni) 

9,1 10,1 1,3 

01300: Tutela della salute 
01301: Servizio sanitario 
regionale - finanziamento 
ordinario corrente per la 
garanzia dei LEA 

54,9 54,9 54,9 

TOTALE 75,7 66,7 56,7 

 
 



798.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

 

 



80 8.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

 



818.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

 



82 8.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

 

Progetto regionale Missione Programma 2018 2019 2020 

19. Riforma e sviluppo 
della qualità sanitaria 

01200: Diritti sociali, 
politiche sociali e famiglia 

01205: Interventi  per le 
famiglie 0,6 0,0 0,0 

01300: Tutela della salute 

01301: Servizio sanitario 
regionale - finanziamento 
ordinario corrente per la 
garanzia dei LEA 

5,7 2,6 2,6 

01305: Servizio sanitario 
regionale - investimenti 
sanitari 

0,2 0,2 0,2 

TOTALE 6,5 2,8 2,8 



838.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

 



84 8.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

 



858.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

 

Progetto regionale Missione Programma 2018 2019 2020 

20. Turismo e 
commercio 

 
00700: Turismo 

 
00701: Sviluppo e la 
valorizzazione del turismo 

 
4,6 

 
1,2 

 
1,1 

00702: Politica regionale 
unitaria per il turismo (solo 
per le Regioni) 

2,7 2,7 1,4 

01400: Sviluppo 
economico e 
competitività 

01402: Commercio - reti 
distributive - tutela dei 
consumatori 

1,1 0,0 0,0 

TOTALE 8,3 3,9 2,5 



86 8.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

 

 
 

 

 



878.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

 

Progetto regionale Missione Programma 2018 2019 2020 

21. Legalità e sicurezza 

00300: Ordine pubblico e 
sicurezza 

00302: Sistema integrato di 
sicurezza urbana 2,8 1,1 1,0 

01200: Diritti sociali, 
politiche sociali e famiglia 

01204: Interventi per i 
soggetti a rischio di 
esclusione sociale 

0,2 0,1 0,1 

TOTALE 3,0 1,2 1,1 

 
 



88 8.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

 



898.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

 

 

 

 

 

Progetto regionale Missione Programma 2018 2019 2020 

22. Politiche per 
l'accoglienza e 
l'integrazione dei 
cittadini stranieri 

01200: Diritti sociali, 
politiche sociali e famiglia 

01204: Interventi per i 
soggetti a rischio di 
esclusione sociale 

0,8 0,0 0,0 

01300: Tutela della salute 01307: Ulteriori spese in 
materia sanitaria 0,3 0,0 0,0 

TOTALE 1,1 0,0 0,0 



90 8.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

 



918.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

 



92 8.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

 



938.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

 

Progetto regionale Missione Programma 2018 2019 2020 

23. Università e città 
universitarie 

01400: Sviluppo 
economico e 
competitività 

01403: Ricerca e 
innovazione 0,4 0,3 0,0 

01500: Politiche per il 
lavoro e la formazione 
professionale 

01504: Politica regionale 
unitaria per il lavoro e la 
formazione professionale 
(solo per le Regioni) 

10,3 9,0 6,0 

TOTALE 10,7 9,3 6,0 



94 8.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

 



958.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

 

 

 

 

Progetto regionale Missione Programma 2018 2019 2020 

24. Attività e 
cooperazione 
internazionale nel 
Mediterraneo, Medio 
Oriente e Africa 
Subsahariana 

00100: Servizi 
istituzionali,  generali e di 
gestione 

00101: Organi istituzionali 0,1 0,0 0,0 

 
 
01900: Relazioni 
internazionali 

01901: Relazioni 
internazionali e 
Cooperazione allo sviluppo 

0,8 0,1 0,0 

01902: Cooperazione 
territoriale (solo per le 
Regioni) 

0,1 0,0 0,0 

TOTALE 1,1 0,1 0,0 



96 8.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

 



978.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

 

Tabella Riepilogativa delle risorse (in mln di euro)

Progetti regionali 
2018 2019 2020 

 % col.  % col.  % col. 

1. Interventi per lo sviluppo della piana 
fiorentina 11,2 0,74% 9,0 0,71% 79,2 6,90% 

2. Politiche per il mare per l'Elba e 
l'Arcipelago Toscano 91,3 6,02% 72,9 5,71% 56,2 4,89% 

3. Politiche per la montagna e per le aree 
interne 20,7 1,37% 8,9 0,70% 6,5 0,57% 

4. Grandi attrattori culturali, promozione 
del sistema delle arti e degli istituti 
culturali 

39,1 2,58% 16,5 1,29% 10,5 0,91% 

5. Agenda digitale, banda ultra larga, 
semplificazione e collaborazione 30,2 1,99% 32,9 2,58% 27,8 2,42% 

6. Sviluppo rurale ed agricoltura di qualità 15,2 1,00% 15,8 1,24% 15,9 1,38% 
7. Rigenerazione e riqualificazione 
urbana 26,8 1,77% 14,0 1,10% 5,4 0,47% 

8. Assetto idrogeologico e adattamento ai 
cambiamenti climatici 39,1 2,58% 21,2 1,66% 11,0 0,96% 

9. Governo del territorio 1,0 0,07% 0,4 0,03% 0,2 0,01% 
10. Consolidamento della produttività e 
competitività delle imprese, promozione e 
internazionalizzazione del sistema 
produttivo 

37,0 2,44% 28,8 2,26% 19,1 1,66% 

11. Politiche per il diritto e la dignità del 
lavoro 77,2 5,09% 55,7 4,37% 31,7 2,76% 

12. Successo scolastico e formativo 106,3 7,00% 80,9 6,34% 47,1 4,10% 
13. Contrasto ai cambiamenti climatici ed 
economia circolare 39,1 2,57% 40,4 3,16% 27,4 2,39% 

14. Ricerca, sviluppo e innovazione 120,2 7,92% 95,6 7,49% 68,7 5,99% 
15. Grandi infrastrutture regionali e 
nazionali, accessibilità e mobilità 
integrata 

662,6 43,66% 645,2 50,57% 641,3 55,84% 

16. Giovanisì 67,4 4,44% 41,2 3,23% 27,1 2,36% 
17. Lotta alla povertà e inclusione sociale 26,8 1,76% 12,5 0,98% 4,3 0,38% 
18. Tutela dei diritti civili e sociali 75,7 4,99% 66,7 5,23% 56,7 4,94% 
19. Riforma e sviluppo della qualità 
sanitaria 6,5 0,43% 2,8 0,22% 2,8 0,25% 

20. Turismo e commercio 8,3 0,55% 3,9 0,30% 2,5 0,22% 
21. Legalità e sicurezza 3,0 0,20% 1,2 0,09% 1,1 0,10% 
22. Politiche per l'accoglienza e 
l'integrazione dei cittadini stranieri 1,1 0,07% 0,0 0,00% 0,0 0,00% 

23. Università e città universitarie 10,7 0,70% 9,3 0,73% 6,0 0,53% 
24. Attività e cooperazione internazionale 
nel Mediterraneo, Medio Oriente e Africa 
Subsahariana 

1,1 0,07% 0,1 0,00% 0,0 0,00% 

Totale complessivo 1.517,6 100,00% 1.275,9 100,00% 1.148,4 100,00% 
 



98 8.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

���������
	
���	���
�

���
�����������
������������

��������������
������������������

����������������������
��������!��"#

��"������
$%&*+&<*%= %<>$$=>%<+ %*>?%@><**

���������
	��	�������� ������������

��������������
������������������

����������������������
��������!��"#

��"������
$%&*+&<*%= �� ��

���������
�
���	��������� 	������� ������!�����������

���������H���
��"������

<=&*J&<*%= <*>?@<>$?+ =>@<*>**%

��������

������������������!���
K�����"�������������

K����������"������!W��
�����"������

��HH���H����"������
����"�����X�""���"��K������

%�������������������
��H���

������������Y���"��
!W����""��H�������������
K����������������������

���[��K�����
�����"�����

������"�������������
���[��������

�����"���������K��"��
��������!��"#

\���"�����������������
���K��"��������Y���"��

��H������

��"������
$%&%*&<*%@

��"������
$*&%%&<*%@

��"������
$%&%<&<*%@

��

�Y��]���
^�
�����������
�_����Y������

����������Y���
���

�Y��]���
����Y���	��

��
\��	�����������
���

��������

^���������������!��"#�
���������`�K�"�����j

������������Y���"��
!W����""��H�������������

����!��"����K���
K��!�����������X�������

��������!��"#

������"�������������
�����������"������
����"�[��������[��

��HH�""���!�����!�

\���"�����������������
���K��"��������Y���"��

��H������

��"������
$%&%<&<*%= ��



998.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

��������

��\���	
���
����
���

�k���	
���
����
���

�k���������

��������

����������������������
��������!��"#�
K��[��!�������

!��"��"�����!�����������
������_��������������
���H������!��"#������
��!��"#����������

`�K�"�����j

������������Y���"��
!W����""��H�������������
����!��"����K������������

����������������
��!��"#�K��[��!����

���������������������
���������������

�������������������
��!��"#

	�����������������
�_��������������

��!��"#�����H�"�!W��
�������!��"#������

���

��"������
$%&%<&<*%= ��

^�����
�	�������

������������������!���
K�����"�������������

K����������"������!W��
�����"��������!�K����
������!�������������

������������!�����!�

������������Y���"��
!W����""��H�������������
K����������������������

���[��K�����
�����"�����

������"�������������
���[��������

�����"���������K��"��
��������!��"#

\���"�����������������
���K��"��������Y���"��

��H������

��"������
$%&*%&<*%@

��"������
$%&%*&<*%@

��"������
$%&%<&<*%@

��

	����	���

������������������!���
K�����"�������������

K����������"������!W��
�����"������

��HH���H����"������
����"�����X�""���"��K������

%�������������������
��H���

������������Y���"��
!W����""��H�������������
K����������������������

���[��K�����
�����"�����

������"�������������
���[��������

�����"���������K��"��
��������!��"#

\���"�����������������
���K��"��������Y���"��

��H������

��"������
$%&%*&<*%@

��"������
$*&%%&<*%@

��"������
$%&%<&<*%@

��

��"��������������������
��!!W����	����������

^�������!������K��K����
!��"�����"�����%**w�
	�������^��������

������"�������������
�����������"������
����"�[��������[��

��HH�""���!�����!�

\���"�����������������
���K��"��������Y���"��

��H������

�������������K��H�""��
���X�������������

��������������������
��!��"#

��"������
%+&*J&<*%@

��"������
%+&%*&<*%@

��"������
$%&%<&<*%@

��

�
����
��x $$>?%J>?J?

��� %J>@Jy>%*+



100 8.8.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 35

{� � �[����� � ����!�"� � �� �����"� �!�������������"�"� ���"������"� �K���������� � ��X������"�� �� �[�������� ���"����������""������� � �����"��
����_��"���������!����KK��[�"�


